
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 15654 del 06/10/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/16021 del 03/10/2017

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO LOCALE INTEGRATO
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: REG. (UE) N. 1305/2013 - PSR 2014-2020 - MISURA 7 - TIPO DI OPERAZIONE
7.4.02 "STRUTTURE PER SERVIZI PUBBLICI" - GRADUATORIA DOMANDE
AMMISSIBILI.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO LOCALE
INTEGRATO

Firmatario: VALTIERO MAZZOTTI in qualità di Direttore generale

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera
2416/2008 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una struttura
temporaneamente priva di titolare competono al dirigente sovraordinato, dal
Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E
PESCA, VALTIERO MAZZOTTI

Firmato digitalmente

pagina 1 di 14



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e
del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali
sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga
il  regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del  Consiglio,  e
successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e
del  Consiglio  del  17  dicembre  2013  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento
(CE) n. 1698/2005 del Consiglio, e successive modifiche
ed integrazioni;

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e
del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul finanziamento,
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola
comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n.
352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n.
814/2000,  (CE)  n.  1290/2005  e  (CE)  n.  485/2008,  e
successive modifiche ed integrazioni;

- il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  640/2014  della
Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il regolamento
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio
per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili
ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e
alla  condizionalità,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  807/2014  della
Commissione  dell’11  marzo  2014  che  integra  talune
disposizioni  del  regolamento  (UE)  n.  1305/2013  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce disposizioni
transitorie, e successive modifiche ed integrazioni; 

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  808/2014  della
Commissione  del  17  luglio  2014  recante  modalità  di
applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1305/2013  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR), e successive modifiche ed
integrazioni;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  809/2014  della
Commissione  del  17  luglio  2014  recante  modalità  di
applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema integrato di gestione e di controllo, le misure
di  sviluppo  rurale  e  la  condizionalità,  e  successive
modifiche ed integrazioni;

Visto  il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione
Emilia-Romagna  per  il  periodo  2014-2020  (di  seguito  per
brevità indicato come PSR 2014-2020) attuativo del citato
Regolamento  (UE)  n.  1305  del  17  dicembre  2013,  nella
formulazione  approvata  dalla  Commissione  Europea  con
Decisione  di  esecuzione  C(2015)  3530  final  del  26  maggio
2015, di cui si è preso atto con deliberazione della Giunta
regionale n. 636 dell’8 giugno 2015;

Vista la modifica al PSR 2014-2020 – (versione 5.1) -
approvata  dalla  Commissione  europea  con  Decisione  di
esecuzione C(2017) 5179 final del 17 luglio 2017 di cui si è
preso atto con deliberazione della Giunta regionale n. 1213
del 2 agosto 2017;

Richiamate altresì:

- la L.R. 30 maggio 1997, n. 15 e successive modifiche
recante norme per l’esercizio delle funzioni in materia
di agricoltura;

- la L.R. 23 luglio 2001, n. 21 che istituisce l’Agenzia
Regionale per le Erogazioni in Agricoltura (AGREA) per
l’Emilia-Romagna,  formalmente  riconosciuta  quale
Organismo pagatore regionale per le Misure dei Programmi
di  Sviluppo  Rurale  con  Decreto  del  Ministro  delle
Politiche Agricole e Forestali del 13 novembre 2001;

- la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  recante  “Riforma  del
sistema di governo regionale e locale e disposizioni su
Città Metropolitana di Bologna, province, comuni e loro
unioni”;

pagina 3 di 14



Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 2185 del
21 dicembre 2015 recante “Riorganizzazione in seguito della
riforma del sistema di governo regionale e locale”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 7 del 11
gennaio 2017 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR 2014/2020 – Misura
7  –  Tipo  di  operazione  7.4.02  “Strutture  per  servizi
pubblici”  –  Approvazione  avviso  pubblico  regionale  anno
2017";

Vista altresì la deliberazione di Giunta regionale n.247
del 06/03/2017 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR 2014/2020 –
Misura 7 – Tipo di operazione REG. (UE) N. 1305/2013 - PSR
2014-2020  -  misura  7  -  tipi  di  operazione  7.2.01
"Realizzazione  di  impianti  pubblici  per  la  produzione  di
energia da fonti rinnovabili" e 7.4.02 "Strutture per servizi
pubblici" - modifica avvisi pubblici regionali anno 2017” di
rettifica del punteggio assegnato ai progetti realizzati nei
territori appartenenti alle aree prototipali della “Strategia
Nazionale Aree Interne” da punti 20 a punti 2 per mero errore
materiale;

Preso atto che:

- sono pervenute entro i termini previsti agli Uffici dei
Servizi Territoriali Agricoltura, caccia e pesca (STACP)
n.  72  domande  di  sostegno  sull’operazione  7.4.02
“Strutture per servizi pubblici”;

- l’attività istruttoria è stata effettuata dagli STACP che
hanno eseguito i controlli previsti dall’Avviso, ai sensi
del DPR nr. 445/2000 e del Reg. UE 809/2014 sulle domande
presentate ed è stata finalizzata ad accertare che gli
Enti pubblici richiedenti siano in possesso di tutti i
requisiti  previsti  dall’avviso  pubblico,  che  gli
investimenti risultino ammissibili e all’attribuzione dei
punteggi  a  ciascuna  domanda  di  sostegno  in  base  ai
criteri di selezione; 

- l’attività istruttoria delle domande di sostegno ha avuto
inizio il 22 maggio 2017 e si è conclusa il 15 settembre
2017 in seguito a determina dirigenziale n. 12783 del
03/08/2017 che ha differito il termine iniziale del 20
agosto 2017 per la conclusione delle istruttorie;

- tutti i controlli svolti, risultano nei verbali di ogni
singola  istruttoria,  conservati  agli  atti  degli  STACP
competenti  per  territorio,  registrati  sul  sistema
informativo di Agrea (SIAG);

pagina 4 di 14



- i medesimi Servizi Territoriali hanno assunto specifici
atti  formali  nei  quali  sono  indicate  le  istanze
ammissibili  con  annessa  quantificazione  della  spesa
ammissibile  e  del  contributo  concedibile  e
dell’indicazione del punteggio di priorità;

- nei medesimi atti sono state altresì indicate le domande
oggetto  di  rinuncia  e  le  istanze  ritenute  non
ammissibili, per le quali il Responsabile di competenza
del procedimento ha espletato, ai sensi della normativa
sul  procedimento  amministrativo,  gli  adempimenti
concernenti il contraddittorio con l’interessato circa i
motivi ostativi all'accoglimento dell'istanza;

Recepite pertanto le risultanze degli atti dirigenziali
trasmessi dai Servizi Territoriali:

- n. 14306/2017 del Servizio Territoriale di Reggio
Emilia;

- n.  14465/2017  del  Servizio  Territoriale  di
Piacenza;

- n. 14068/2017 del Servizio Territoriale di Ravenna;

- n. 14459/2017 del Servizio Territoriale di Parma;

- n. 14421/2017 del Servizio territoriale di Rimini;

- n. 13840/2017 del Servizio Territoriale di Modena;

- n. 14458/2017 del Servizio Territoriale di Ferrara;

- n. 14309/2017 del Servizio Territoriale di Bologna;

- n. 14206/2017 del Servizio Territoriale di Forlì
Cesena;

Dato atto che:

- a  seguito  delle  istruttorie  effettuate  sono  risultate
ammissibili n. 61 domande (di cui n. 2 con riserva) come
riportato nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale
del  presente  atto,  con  il  dettaglio  dei  punteggi
attribuiti, sulla base dei parametri riportati nel bando
unico regionale, e dell’importo ammesso a sostegno per
ciascuna domanda ammissibile;

- tra  i  beneficiari  con  domanda  ammissibile  riportate
nell’allegato 1 alla presente determinazione sono state
parzialmente  non  riconosciute  alcune  spese  richieste,
come specificato nell’istruttoria tecnica conservata agli
atti dello STACP competente per territorio;

pagina 5 di 14



- a  seguito  delle  istruttorie  effettuate  dai  Servizi
Territoriali,  conservate  agli  atti  dei  medesimi,  sono
risultate  non  ammissibili  n.  9  domande  di  cui
all’allegato  2  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  atto,  in  cui  sono  richiamate  le  motivazioni
della  non  ammissibilità  specificate  negli  atti  degli
STACP competenti per territorio;

- n. 2 domande di sostegno sono state oggetto di rinuncia
tramite comunicazione inviata dai beneficiari prima della
conclusione del procedimento istruttorio;

- le risorse disponibili dell’avviso pubblico pari a Euro
8.501.259,00  permettono  il  finanziamento  totale  delle
prime  19  domande  risultate  ammissibili  riportate
nell’allegato  1  alla  presente  determinazione  con  un
importo totale concedibile pari ad euro 8.234.982,03 ed
un importo residuo di euro 266.276,97 che non permette il
finanziamento  integrale  della  domanda  di  sostegno
collocata in posizione 20;

- sono pervenute ai Servizi Territoriali n. 2 richieste di
rinuncia alle domande di sostegno presentate da parte
degli  enti  di  cui  all’allegato  3  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

Dato atto altresì che:

- in relazione agli adempimenti relativi al Decreto del
Ministero dello Sviluppo economico del 31 maggio 2017, n.
155  “Regolamento  recante  la  disciplina  per  il
funzionamento  del  Registro  nazionale  degli  aiuti  di
Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della Legge n.
234  del  24  dicembre  2012  e  successive  modifiche  e
integrazioni”, l’aiuto di Stato è stato registrato sul
Registro  nazionale  degli  aiuti  –  banca  dati  SIAN  –
gestione catalogo aiuti di Stato – con codice univoco
interno dell’aiuto I-8430;

- in data 29 settembre 2017 il Servizio Programmazione e
sviluppo  locale  integrato  ha  effettuato  le  verifiche
Deggendorf sul Registro nazionale degli aiuti di Stato, e
che tali verifiche hanno avuto esito positivo;

- gli STACP competenti procederanno alla concessione del
contributo nei limiti sopra specificati;

- esclusivamente  ai  suddetti  atti  dirigenziali  viene
riconosciuta  natura  formale  e  sostanziale  di
provvedimento  concessorio  a  favore  dei  soggetti
beneficiari;

pagina 6 di 14



- qualora  non  dovessero  essere  effettuate  concessioni
relative alle domande inserite nell’allegato 1, lo STACP
dovrà adottare specifico atto con il quale si motiva la
non concessione del contributo; atto che dovrà essere
trasmesso al Servizio Programmazione e sviluppo locale
integrato per procedere all’eventuale ulteriore utilizzo
delle  economie  maturate  rimanendo  la  graduatoria  in
vigore fino al 31 dicembre 2019;

Visti:

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
successive modifiche;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  89  del  30
gennaio 2017 “Approvazione Piano triennale di prevenzione
della corruzione 2017-2019”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 486 del 10
aprile 2017 ”Direttiva di indirizzi interpretativi per
l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti
dal D.Lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale
di prevenzione della corruzione 2017/2019”;  

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi in ordine
alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali.
Adeguamenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007” e
successive modifiche ed integrazioni, con la quale al
punto 59 del paragrafo 3.3 “Attribuzioni e funzioni dei
Direttori generali” si stabilisce che la direzione di una
struttura  temporaneamente  priva  di  titolare  viene  di
norma assicurata mediante la sostituzione da parte del
Direttore generale in cui è allocata la struttura;

- n. 2189 del 21 dicembre 2015 recante “Linee di indirizzo
per  la  riorganizzazione  della  macchina  amministrativa
regionale”;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 recante “Attuazione prima
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n. 622 del 28 aprile 2016 recante “Attuazione seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera

pagina 7 di 14



2189/2015”, con la quale è stato modificato l’assetto
organizzativo di Direzioni generali/Agenzie/Istituti dal
giorno  1  maggio  2016,  modificando  altresì  le
denominazioni e le declaratorie dei Servizi;

- n.  702  del  16  maggio  2016,  recante  “Approvazione
incarichi  dirigenziali  conferiti  nell’ambito  delle
direzioni generali – agenzie – istituto, e nomina dei
responsabili  della  prevenzione  della  corruzione,  della
trasparenza  e  accesso  civico,  della  sicurezza  del
trattamento dei dati personali, e dell’anagrafe per la
stazione appaltante”;

- n.  1107  dell'11  luglio  2016  “Integrazione  delle
declaratorie delle strutture organizzative della Giunta
regionale  a  seguito  dell'implementazione  della  seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n.  468  del  10  aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Preso atto che attualmente risulta priva di titolare la
posizione  di  Responsabile  del  Servizio  Programmazione  e
sviluppo locale integrato;

Attestata,  ai  sensi  della  deliberazione  della  Giunta
regionale  n.  2416/2008  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa che
costituiscono  pertanto  parte  integrante  del  presente
dispositivo;

2) di  recepire  integralmente  le  risultanze  dell'attività
istruttoria svolta dai Servizi Territoriali Agricoltura,
Caccia e Pesca quali risultanti dagli atti approvati e
trasmessi al Servizio Programmazione e sviluppo locale
integrato  come  previsto  dall’avviso  pubblico  regionale
approvato dalla deliberazione della Giunta regionale n.
7/2017;

3) di  approvare  i  seguenti  allegati  costituenti  parte
integrante e sostanziale della presente determinazione:

- allegato 1: graduatoria delle domande ammissibili, con
quantificazione della spesa ammissibile, dei punteggi,

pagina 8 di 14



dei sostegni concedibili e delle note di ammissibilità
con riserva;

- allegato  2:  elenco  delle  domande  ritenute  non
ammissibili;

- allegato 3: elenco delle domande oggetto di rinuncia;

4) di dare atto che per il finanziamento della graduatoria
di cui al precedente punto 3) sono destinate risorse a
valere sulla Misura 7 – operazione 7.4.02 “Strutture per
servizi  pubblici”  del  PSR  2014/2020  pari  ad  Euro
8.501.259,00 che permettono al momento di concedere il
contributo alle sole domande posizionate dal nr. 1 al nr.
19 della graduatoria stessa;

5) di  dare  atto  che  i  Servizi  Territoriali  Agricoltura,
caccia e pesca procederanno alla concessione del sostegno
secondo quanto indicato nell’avviso pubblico, stabilendo
eventuali prescrizioni tecniche funzionali alla regolare
esecuzione dei progetti, e che esclusivamente ai suddetti
atti  dirigenziali  viene  riconosciuta  natura  formale  e
sostanziale  di  provvedimento  concessorio  a  favore  dei
soggetti beneficiari;

6) di dare atto che qualora gli STACP non procederanno alla
concessione dei sostegni ad alcuni dei beneficiari di cui
all’allegato 1, dovrà essere adottato specifico atto con
le motivazioni della non concessione e lo stesso dovrà
essere trasmesso al Servizio Programmazione e sviluppo
locale  integrato  per  procedere  all’eventuale  ulteriore
utilizzo delle economie maturate rimanendo la graduatoria
in vigore fino al 31 dicembre 2019;

7) di  dare  atto  che  non  appena  selezionati  i  soggetti
aggiudicatari dei servizi e delle forniture, nonché i
realizzatori delle opere e comunque 60 giorni prima di
presentare  una  domanda  di  pagamento,  il  beneficiario
dovrà far pervenire tramite il Sistema Informativo AGREA
(SIAG)  al  Servizio  Territoriale  Agricoltura,  caccia  e
pesca  competente,  una  comunicazione  integrativa  come
previsto al punto “Comunicazione integrativa” dell’avviso
approvato con deliberazione n. 7/2017; 

8) di  dare  atto  che  l’erogazione  del  sostegno  da  parte
dell’Organismo pagatore regionale riconosciuto a livello
comunitario per la gestione delle risorse del FEASR, sarà
effettuata, successivamente all’esecutività dell’atto di
concessione  e  all’approvazione  dell’istruttoria  della
comunicazione integrativa, con le seguenti modalità:

pagina 9 di 14



- a seguito di specifica domanda di pagamento su stati di
avanzamento a rimborso di spese già sostenute in base
agli  atti  di  liquidazione  emessi  dalla  stazione
appaltante con riferimento a stati di avanzamento dei
lavori (SAL);

- a seguito di specifica domanda di pagamento a saldo:
restante  ammontare  ad  avvenuta  omologazione  del
certificato di regolare esecuzione dei lavori;

secondo  le  modalità  e  quanto  disposto  dall’avviso
pubblico di cui alla deliberazione della Giunta regionale
n. 7/2017;

9) di disporre la pubblicazione in forma integrale della
presente  determinazione  nel  Bollettino  Ufficiale  della
Regione Emilia-Romagna dando atto che con la suddetta
pubblicazione la Regione intende adempiuti gli obblighi
di comunicazione del presente provvedimento ai soggetti
interessati;

10) di dare atto inoltre che il Servizio Programmazione e
sviluppo locale integrato provvederà a dare la più ampia
diffusione  alla  presente  determinazione  attraverso
l’inserimento nel sito internet della Regione dedicato
all’Agricoltura;

11) di dare atto che, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 14
marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.  nonché  sulla  base  degli
indirizzi interpretativi ed adempimenti contenuti nelle
disposizioni regionali citate in premessa, il presente
provvedimento  è  assoggettato  agli  obblighi  di
pubblicazione ivi contemplati;

12) di dare atto infine che avverso il presente provvedimento
è  ammesso  ricorso,  entro  60  giorni  dalla  data  di
pubblicazione nel Bollettino Ufficiale Telematico della
Regione  Emilia-Romagna,  avanti  il  Tribunale
Amministrativo Regionale territorialmente competente.

Valtiero Mazzotti

pagina 10 di 14



NR. 

ORD.
PUNTEGGIO *

STACP 

COMPETENTE

 ID 

DOMANDA
CUAA  ENTE BENEFICIARIO COMUNE (sede legale)

PROVINCIA 

(sede legale)

SPESA 

MASSIMA 

AMMISSIBILE

CONTRIBUTO 

CONCEDIBILE
NOTE

1 56 Piacenza 5022987 00255060337 COMUNE DI PONTE DELL'OLIO PONTE DELL'OLIO PC 500.000,00 500.000,00

2 53 Reggio Emilia 5025765 02018520359
PARCO NAZIONALE 

DELL'APPENNINO TOSCO-EMILIANO
FIVIZZANO MS 493.640,09 493.640,09

3 50 Rimini 5025904 00364720417 COMUNE DI MAIOLO MAIOLO RN 452.600,66 452.600,66

4 49 Rimini 5026007 00217050418 COMUNE DI PENNABILLI PENNABILLI RN 498.009,57 498.009,57

5 46 Ferrara 5022648 00339040388 COMUNE DI CODIGORO CODIGORO FE 477.826,47 477.826,47

6 45 Parma 5027333 00243110343 COMUNE DI CORNIGLIO CORNIGLIO PR 498.932,22 498.932,22

7 45 Reggio Emilia 5025773 91173360354 COMUNE DI VENTASSO BUSANA RE 472.261,63 472.261,63

8 44 Reggio Emilia 5016305 00447820358 COMUNE DI CASINA CASINA RE 475.950,36 475.950,36

9 43 Ferrara 5020139 82001930385 COMUNE DI MESOLA MESOLA FE 498.565,15 498.565,15

10 43 Parma 5016241 02635070341
ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E 

LA BIODIVERSITA' - EMILIA 

OCCIDENTALE

LANGHIRANO PR 463.207,81 463.207,81

11 43 Piacenza 5027457 80004220333 COMUNE DI CORTE BRUGNATELLA CORTE BRUGNATELLA PC 434.375,03 434.375,03

12 43 Rimini 5015939 00315680413 COMUNE DI SAN LEO SAN LEO RN 327.138,21 327.138,21 Ammessa con riserva (DURC non regolare)

13 42 Parma 5025795 00427030341 COMUNE DI VARSI VARSI PR 500.000,00 500.000,00

14 40 Modena 5028038 00641440367 COMUNE DI GUIGLIA GUIGLIA MO 400.000,00 400.000,00

15 40 Rimini 5022639 91158830405
COMUNE DI MONTESCUDO - MONTE 

COLOMBO

MONTESCUDO - MONTE 

COLOMBO
RN 205.934,89 205.934,89

16 38 Reggio Emilia 5027908 91144560355
UNIONE DEI COMUNI DELLA VAL 

D'ENZA
MONTECCHIO EMILIA RE 120.000,00 120.000,00

17 37 Forlì Cesena 5016079 90070700407 UNIONE DEI COMUNI VALLE SAVIO CESENA FC 733.713,82 500.000,00

18 36 Piacenza 5028212 00230140337 COMUNE DI TRAVO TRAVO PC 499.892,41 499.892,41

19 36 Piacenza 5025970 00228680336 COMUNE DI GAZZOLA GAZZOLA PC 416.647,53 416.647,53

20 36 Piacenza 5020652 00211810338 COMUNE DI VERNASCA VERNASCA PC 294.250,00                         -   

21 35 Ferrara 5027700 00313290389 COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA JOLANDA DI SAVOIA FE 451.858,45                         -   

22 34 Ferrara 5027834 01912970389 COMUNE DI FISCAGLIA FISCAGLIA FE 500.000,00                         -   

23 34 Piacenza 5028223 00220720338 COMUNE DI BETTOLA BETTOLA PC 488.800,00                         -   

24 31 Reggio Emilia 5027512 00431620350 COMUNE DI VILLA MINOZZO VILLA MINOZZO RE 498.000,00                         -   

25 31 Bologna 5028094 91362080375
UNIONE DEI COMUNI 

DELL'APPENNINO BOLOGNESE
VERGATO BO 500.000,00                         -   

26 30 Ravenna 5020480 90028320399
UNIONE DELLA ROMAGNA 

FAENTINA
FAENZA RA 500.000,00                         -   

27 30 Ravenna 5027489 00203130398 COMUNE DI CONSELICE CONSELICE RA 495.000,00                         -   

28 30 Parma 5027985 02706560345
UNIONE MONTANA APPENNINO 

PARMA EST
LANGHIRANO PR 415.000,00                         -   

29 30 Bologna 5015660 80007010376
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 

BOLOGNA
BOLOGNA BO 400.000,00                         -   

30 30 Modena 5022705 00511340366 COMUNE DI SESTOLA SESTOLA MO 206.293,01                         -   

31 28 Modena 5027656 00495090367 COMUNE DI MONTEFIORINO MONTEFIORINO MO 399.315,18                         -   

32 28 Modena 5026001 94164020367
ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E 

LA BIODIVERSITA' EMILIA 

CENTRALE

MODENA MO 300.614,84                         -   

33 28 Piacenza 5028095 00229510334 COMUNE DI COLI  COLI PC 150.036,35                         -   

34 27 Parma 5023094 00168090348 COMUNE DI COLLECCHIO COLLECCHIO PR 500.000,00                         -   

35 27 Parma 5025946 00322400342 MUNICIPIO DI FORNOVO TARO FORNOVO DI TARO PR 471.924,62                         -   

36 26 Reggio Emilia 5027759 00442010351
COMUNE DI CASTELNOVO NÉ 

MONTI

CASTELNOVO NÉ 

MONTI
RE 1.205.763,12                         -   

37 26 Bologna 5023001 01025300375
COMUNE DI LIZZANO IN 

BELVEDERE
LIZZANO IN BELVEDERE BO 473.792,07                         -   

38 26 Forlì Cesena 5027621 80007150404 COMUNE DI MELDOLA MELDOLA FC 459.998,00                         -   

39 25 Ravenna 5022721 00257850396 COMUNE DI BAGNACAVALLO BAGNACAVALLO RA 350.387,16                         -   

40 24 Ferrara 5022861 82000590388 COMUNE DI COMACCHIO COMACCHIO FE 494.675,50                         -   

41 24 Rimini 5028166 80008970412 COMUNE DI CASTELDELCI CASTELDELCI RN 228.856,04                         -   

42 24 Bologna 5020059 01042740371 COMUNE DI GAGGIO MONTANO GAGGIO MONTANO BO 459.999,97                         -   

43 23 Forlì Cesena 5027815 00695070409 COMUNE DI TREDOZIO TREDOZIO FC 471.078,43                         -   

44 23 Piacenza 5028396 80000230336 COMUNE DI FARINI FARINI PC 387.968,31                         -   

45 23 Parma 5020294 00167930346 COMUNE DI LESIGNANO DE' BAGNI LESIGNANO DE' BAGNI PR 281.127,65                         -   Ammessa con riserva (DURC non regolare)

46 23 Bologna 5028201 01125200376 COMUNE DI FONTANELICE FONTANELICE BO 90.199,42                         -   

47 22 Bologna 5027366 01129840375 COMUNE DI CASTEL DEL RIO CASTEL DEL RIO BO 499.979,22                         -   

48 21 Modena 5020161 00221940364 COMUNE DI MODENA MODENA MO 388.808,34                         -   

49 20 Parma 5025932 00183800341 COMUNE DI LANGHIRANO LANGHIRANO PR 485.000,00                         -   

50 20 Piacenza 5027668 00216920330 COMUNE DI ZIANO PIACENTINO ZIANO P.NO PC 92.760,19                         -   

51 19 Forlì Cesena 5022693 00408940401
COMUNE DI PORTICO E SAN 

BENEDETTO
PORTICO DI ROMAGNA FC 500.000,00                         -   

52 18 Ravenna 5027931 00246880397 COMUNE DI RUSSI RUSSI RA 500.000,00                         -   

53 18 Ferrara 5022825 00315410381 COMUNE DI ARGENTA ARGENTA FE 439.418,93                         -   

54 18 Ravenna 5027434 81002910396
AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI 

CASOLA VALSENIO
CASOLA VALSENIO RA 271.588,07                         -   

55 18 Ravenna 5027628 00242500395 COMUNE DI ALFONSINE ALFONSINE RA 190.000,00                         -   

56 17 Forlì Cesena 5025996 81007720402
COMUNE DI SOGLIANO AL 

RUBICONE

SOGLIANO AL 

RUBICONE
FC 142.756,25                         -   

57 14 Ravenna 5015235 00360090393 COMUNE DI CERVIA CERVIA RA 486.165,74                         -   

58 13 Forlì Cesena 5022807 80002730408 COMUNE DI MODIGLIANA MODIGLIANA FC 121.774,02                         -   

59 13 Forlì Cesena 5027977 00664610409 COMUNE DI BORGHI BORGHI FC 89.546,25                         -   

60 13 Ravenna 5028238 00357850395 COMUNE DI FAENZA FAENZA
RA 84.749,50

                        -   

61 12 Rimini 5028216 00392080404 COMUNE DI VERUCCHIO VERUCCHIO RN 296.490,27                         -   

TOTALE 24.532.670,75 8.234.982,03 (**) Risorse disponibili pari ad euro 266. 276,97

ALLEGATO 1 - P.S.R. 2014-2020 – MISURA 7 - TIPO DI OPERAZIONE 7.4.02 “Strutture per servizi pubblici” - ELENCO DOMANDE AMMISSIBILI 

(*) Come disposto nell' Avviso,  a parità di punteggio è data priorità ai progetti con spesa ammissibile a contributo di valore più alto.

(**) La disponibilità finanziaria prevista dall' Avviso  pari ad euro 8.501.259,00 consente il finanziamento totale delle prime 19 domande di sostegno. Pertanto sono disponibili risorse pari ad euro  266. 276,97.  

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 14



NR. ORD.
STACP 

COMPETENTE
 ID DOMANDA CUAA ENTE

COMUNE

(sede legale)

PROVINCIA (sede 

legale)

DETERMINAZIONE ISTANZA NON 

AMMISSIBILE
SINTESI MOTIVAZIONE ESCLUSIONE

1 Bologna 5028102 03334231200 COMUNE DI VALSAMOGGIA VALSAMOGGIA BO   Det. Num. 14309 del 14/09/2017

Mancanza di requisiti e documentazione obbligatoria ai sensi dei punti 1 e 8 dell'Avviso Pubblico di cui alla 

DGR 7/2017 anche trascorsi i 45 giorni previsti per la loro possibile trasmissione. In particolare il richiedente 

stesso conferma nelle controdeduzioni al preavviso di diniego che parte degli interventi concerne aree non di 

proprietà e non nella disponibilità giuridica del Comune, come invece richiesto dal Bando. Si precisa inoltre 

che l’intervento proposto, nel suo complesso, si riferisce esclusivamente alla sistemazione di aree esterne, 

mentre nell’avviso pubblico, al paragrafo “Tipologie di intervento e spese ammissibili”, si parla di 

“…recupero/ampliamento (…) di fabbricati pubblici e relative aree di pertinenza (…)”. A tale riguardo, alla 

voce “Spese Ammissibili” del medesimo paragrafo si parla di “sistemazione, adeguamento e miglioramento 

delle aree esterne di stretta pertinenza degli immobili oggetto di intervento, limitatamente agli investimenti 

necessari a rendere idoneo e fruibile l’immobile”.

2 Forlì Cesena 5027995 80009550403 COMUNE DI DOVADOLA Dovadola FC Det. Num. 14206 del 12/09/2017
Non è stata allegata copia della documentazione attestante la proprietà; la relazione descrittiva del progetto 

non evidenzia gli aspetti j) e k) richiesti nel Bando; il C.M.E. non è stato redatto in conformità a quando 

disciplinato dal Bando.

3 Forlì Cesena 5027265 81006880405 COMUNE DI RONCOFREDDO Roncofreddo FC Det. Num. 14206 del 12/09/2017

La relazione descrittiva del progetto non evidenzia gli aspetti d), f), g) e h) richiesti nel Bando; non è stato 

presentato il Verbale di Validazione o di Conformità relativo al livello di progettazione eseguito; non è stato 

attestato da parte del Comune che l'immobile, pur non rientrando nelle fattispecie artt. A-7, A-8, A-9 della 

L.R. 20/2000 è comunque un immobile tipico che presenta comunque elementi tipologici caratteristici del 

territorio rurale in cui è collocato.

4 Parma 5027973 00439490343 COMUNE DI ALBARETO ALBARETO PR
Det. Num. 13353 del 21/08/2017                                                   

Det.  Num. 14459 del 15/09/2017

Fabbricato oggetto di intervento non rispondente a quanto previsto al paragrafo "Tipologie di intervento" 

dell'Avviso pubblico; Mancanza di probante documentazione attestante la proprietà; Verbale di validazione del 

progetto non conforme

5 Parma 5027876 91032150343 UNIONE DI COMUNI TERRE VERDIANE FIDENZA PR
Det. Num. 12543 del 31/07/2017                                                                               

Det.  Num. 14459 del 15/09/2017

Spese oggetto di intervento non rispondenti a quanto previsto al paragrafo "Spese ammissibili" dell'Avviso 

pubblico

6 Parma 5023145 00202280343 MUNICIPIO DI BERCETO BERCETO PR
Det. Num. 14058 del 08/09/2017                                                

Det.  Num. 14459 del 15/09/2017

Fabbricato oggetto di intervento non rispondente a quanto previsto al paragrafo "Obiettivi dell'Operazione" ed 

al paragrafo "Tipologie di intervento" dell'Avviso pubblico; la documentazione allegata alla domanda  non 

dimostra che l'intervento rientri nell'ambito di un piano di sviluppo comunale o sovraordinato, come previsto 

al paragrafo "Tipologie di intervento" dell'Avviso pubblico

7 Piacenza 5027981 00231550336 COMUNE DI ZERBA  ZERBA PC
D.D. n. 14146 DEL 11/09/2017                                   

Det.  Num. 14422 del 15/09/2017
Proprietà dell'immobile oggetto di intervento di soggetti privati. 

8 Piacenza 5028076 81000110338 COMUNE DI MORFASSO MORFASSO PC
D.D. n.14147 del 11/09/2017                                           

Det.  Num. 14422 del 15/09/2017 
Proprietà dell'immobile oggetto di intervento di soggetti privati. 

9 Rimini 5027979 04110220409 COMUNE DI POGGIO TORRIANA POGGIO TORRIANA RN
Det. n. 14132 del 11/09/2017                                    

Det. Num. 14421 del 15/09/2017

Domanda presentata senza approvazione della documentazione (progetto definitivo, atto di validazione e 

computo metrico) di cui ai punti 4. e 6. del paragrafo “domande di sostegno” dell’avviso pubblico Operazione 

7.4.02 e mancato raggiungimento della soglia minima del punteggio

ALLEGATO 2 - P.S.R. 2014-2020 – MISURA 7 - TIPO DI OPERAZIONE 7.4.02 “Strutture per servizi pubblici” - ELENCO DOMANDE NON AMMISSIBILI 

Allegato parte integrante - 2

pagina 12 di 14



NR. ORD. STACP COMPETENTE  ID DOMANDA CUAA ENTE
COMUNE

(sede legale)
PROVINCIA (sede legale) COMUNICAZIONE DI RINUNCIA - N. PROTOCOLLO

1 Modena 5027414 00632850368 COMUNE DI PIEVEPELAGO PIEVEPELAGO MO PG/2017/0583923

2 Piacenza 5028028 80002590331 COMUNE DI CERIGNALE CERIGNALE PC PG/2017/509126

ALLEGATO 3 - P.S.R. 2014-2020 – MISURA 7 - TIPO DI OPERAZIONE 7.4.02 “Strutture per servizi pubblici” - ELENCO DELLE DOMANDE OGGETTO DI RINUNCIA

Allegato parte integrante - 3

pagina 13 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Valtiero Mazzotti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA,
CACCIA E PESCA, in sostituzione del Responsabile del Servizio Programmazione e
sviluppo locale integrato temporaneamente privo di titolare esprime, contestualmente
all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i.,
parere di regolarità amministrativa in merito all 'atto con numero di proposta
DPG/2017/16021

IN FEDE

Valtiero Mazzotti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 14 di 14


